rum, dabunt singuli pretium pro animabus suis Domino, et non erit plaga in eis, cum fuerint recensiti. Hoc autem dabit omnis, qui transit ad nomen, diuidium siclii juxta mensuram templi. Siclus viginti habet obolos, media pars siclii offeretur Domino. Qui habetur in numero a viginti annis et supra, dabit pretium. Dives non addet ad medium siclii, et pauper mihi minuet. Suscepitque pecuniam, quo collata a filiis Israël, trades in usus tabernaculi testimonii, ut sit monumentum eorum coram Domino, et propitietur animabus eorum (*Exod. xxx.*). »

C « Hoc vero oblitus David facere, idcirco offendit Deum, et ob hoc plaga venit in Israël. Hujus ergo loci mentionem faciens Josephus ita refert, dicens:

« Prophetis itaque declarantibus David, quod ei Deus irasceretur, supplicare cœpit, cumque rogare ut propitius esset, et veniam peccati concederet: Tunc ergo Gad prophetam misit ad eum Dominus, tres supplicii conditiones portantem, ut earum quam probaret eligeret, utrum vellet famam in provincia generari annis septem, an tribus mensibus pugnando vinceretur ab hostibus, an certe morbus et languor accederet tribus diebus Hebreis. Ille vero in anxietatem hujus electionis omnium rerum pessimarum incurrens, tribulabatur et vehementer animo vi lebatur esse confusus. Cumque propheta diceret, hoc omnimodo imminere, et responsum velociter exigeret, ut electam ab eo conditionem renuntiaret Deo, cogitans rex quia, si famam eligeret, contra alios hoc facere videretur, quando ipse quidem habens multa frumenta non pateteret inopiam, reliquis vero esset angustia; item si eligeret trium mensium victoriæ hostium, ipse quidem habens circa se viros fortissimos, et custodes, nihil omnino metueret, neci vero ejus exercitus subjaceret; inter haec autem communem potius passionem et regum et subjectorum eligit, in qua timor omnibus est æqualis, dicens: Quia multo melius in Dei magis quam in hostium manus incidere. Hæc audiens propheta renuntiabat Domino. Qui morbum et interitum misit in exercitum Hebreorum. Moriebantur enim non uno modo, et facile languor potuisset agnosciri; sed mors qualem in omnibus, multis vero languorum occasionibus, et quæ non possent cognosci facile, peribant. Alius enī super alium moriebatur, et latenter imminens malum velociter ferebat interitum. Alii siquidem perire cum vehementibus doloribus et amaro gemitu animam relinquebant. Alii vero ipsis passionibus marcescebant, ita ut neque curam exhibere corporibus prævalerent, sed pro labore desicerent. Alii autem repentinis tenebris eorum conatus arripientibus suffocati, protinus expirabant. Alii super mortuos, quos sepeliebant, ipsis quoque moriebantur, imperfectas relinquentes sepulturas. Incipiente itaque pestifero languore eos ab hora matutina perire, usque ad horam prandii consummata sunt millia septuaginta. Erat autem angelus Domini juxta Areuna Jebusæ. » In Paralipomenon quoque ita scriptum est: Porro angelus Domini

stabat Juxta aream Ornan Jebusæi, levansque David A oculos suos, vidit angelum Domini stantem inter terram et cœlum, et evaginatum gladium in manu ejus, et versum contra Jesusalem; et ceciderunt tam ipse quam maiores natu vestiti cilicis proni in terram (*I Par. xxii.*).

« Dixit David ad Dominum, cum vidiisset angelum exaltentem populum: Ego sum qui peccavi, ego iniuste egredi. Isti, qui oves sunt, quid fecerunt? Vertatur, o' seculo, manus tua contra me, et contra domum patris mei. Venit autem Gad ad David in die illa, et dixit ei: Ascende, constitue Dominum altare in area Ornan Jebusæi, etc. » Denique Areuna interpretatur *area*, et Ornan latine resonat *lumen nobis*. Bene ergo David cum Dominum pro offensa, qua peccavit, placare vellet, altare jubetur in area Areuna vel Ornae construere, ut inde unusquisque conjiciat quia aliter Divinitas ab homine placari non potest, nisi in area cordis per lumen certæ fidei et veræ dilectionis altare illi devote humilitatis constitutat, in quo sacrificium piae confessionis ac laudis Deo acceptabile offerat. Quod certe per eundem prophetam in Psalmis manifestatur, ubi dicitur ex persona Domini: « Sacrificium laudis honorificabit me (*Psal. XLIX.*). » Et idem: « Sacrificium, inquit, Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (*Psal. L.*). »

Area Areuna vel area Ornae; ipsa est videlicet Jerusalem. Emit ergo David aream et boves argenti siclis quinquaginta, quod in Paralipomenon ita legitur: « Dedit ergo David Ornam pro loco siclos auri justissimi ponderis sexcentos (*I Par. xxi.*). » Intelligentum namque est, boves argenti siclis quinquaginta, aream vero sexcentis aureis emisse.

« Et aedificavit ibi David altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica, et repropitiatus est Dominus terra, et cohibita est plaga ab Israel. » Hinc quoque Verba Dierum ita narrant: « Tabernaculum autem Domini, quod fecerat Moyses in deserto, et altare holocaustorum ea tempestate erat in excelso Gabaon, et non prævaluit David ire ad altare, ut ibi obsecraret Deum, nimio enim fuerat timore perterritus, videns gladium angeli Domini. Dixitque David: Haec est domus Domini, et hoc altare in holocaustum Israel. Et præcepit ut congregarentur omnes proselyti de terra Israel, et constituit ex eis latomos ad caelendos lapides et poliendos, ut aedificaretur domus Dei (*Ibid.*). » In illo siquidem loco (ut Hebrei autumant) aliquando contigerat Abraham offerre filium suum Isaac, quando, cum jam paratus esset occidere filium suum, et in holocaustum exhibere, improviso aries apparuit, et altare circumstetit, quem Abraham pro filio, sicut prædiximus, immolavit.

### IN LIBRUM III.

#### CAPUT PRIMUM.

*De senectute David et frigiditate, quem calefaciebat Abisag Sunamitis.*

(CAP. I). « Et rex David senuerat, habebatque etatis plurimos dies. Cumque operiretur vestibus non calefiebat. Dixerunt ergo ei servi sui: Quæramus domino nostro regi adolescentulam virginem, et stet coram rege, et soveat eum, dormiatque in sinu suo, et calefaciat dominum nostrum regem. Quæsierunt igitur adolescentulam speciosam in omnibus filiis Israel. Et invenerunt Abisag Sunamitem, et adduxerunt eam ad regem. Erat autem puella pulchra nimis, dormiebatque cum rege, et ministrabat ei. Rex vero non cognovit eam, etc. » David, annos natus septuaginta, bellicosus quandam vir, senectute frigescente, non poterat calefieri. Quæritur itaque puella de universis filiis Israel Abisag Sunamitis, quæ cum rege dormiret, et senile corpus calefaceret. Nonne tibi videtur, si occidentem signaris litteram, vel ligamentum esse de mimo, vel arte lanarum ludicra? Frigidus senex obvolvitur vestimentis, et nisi complexu adolescentulæ, non tepescit. Vivebat adhuc Bersabee, supererat Abigail et reliqua uxores et concubinæ, quas Scriptura commemorat, omnes quasi frigida repudiantur, et in unius tantum grandevis calescit amplexibus. Abraham vero multo David senior fuit: et tamen vivente Sara, alias non quæsivit uxorem.

Isaac duplices David annos babuit, et cum Rebecca jam vetula nunquam refrixit. Taceo de prioribus ante diluvium viris, qui post annos nongentos non dico senilibus, sed pene jam cariosis artibus, nequaquam puellares quæsivere complexus. Certe Moyses, dux Israelitici populi, centum et viginti annos habebat, et Sephoram non mutavit. Quæ est igitur ista Sunamitis uxor, et virgo tam servens, ut frigidum calefaceret, tam sancta, ut calentem ad libidinem non provocaret? Exponat sapientissimus Salomon patris sui delicias, et pacificus bellatoris viri narrat amplexus. « Posside sapientiam, posside intelligentiam, ne obliviscaris, et ne declinaveris a verbis oris mei. Ne dereliqueris eam, et apprehendet te; ama illam, et servabit te. Principium sapientiae posside sapientiam, et in omni possessione tua posside intelligentiam. Circunda illam, et exaltabit te. Honora illam, et amplexa situr te, ut dei capitil tuo coronam gratiarum, corona quoque deliciarum proteget te (*Prov. iv.*). » Omnes pene virtutes corporis mutantur in senibus, et, crescente sola sapientia, decrescent cætera. Jejunia, chameunia, huc illueque descensus, pe egrinorum susceptio, defensio pauperum, instantia orationum, et perseverantia, visitatio languantium, labor manuum, unde præsentant eleemosynæ, et (ne sermonem longius traham) cuncta, quæ per corpus exerceantur, fracto corpore, minorâ sunt. Nec hoc dico, quod in juve-

nibus et adhuc solidioris atatis his duntaxat, qui labore et ardentissimo studio, vitæ sanctimonia quoque et orationis ad Dominum frequentia scientiam consecuti sunt, frigeat sapientia, quæ in plerisque senibus ætate marcescit, sed quod adolescentia multa corporis sustinet bella, et inter incentiva vitiiorum et carnis titillationes, quasi ignis in lignis viridibus, suffocetur ut suum non possit explere fulgorem. Secectus vero eorum, qui adolescentiam suam honestis actibus instruxerunt et in lege Domini meditati sunt die ac nocte (*Psal. 1*), ætate fit doctior, usus tritior, processu temporis sapientior, et veterum studiorum dulcissimos fructus metet. Sed ipsius nominis Abisag sacramentum sapientiam senum inicit ampliorem; interpretatur enim *pater meus superfluus, vel patris mei rugitus*. Verbum *superflui* ambiguum est, sed in præsenti loco virtutem sonat, quod amplior sit in senibus, et redundans ac larga sapientia. In alio autem loco *superfluus*, quasi, *non necessarius*, ponitur. Abisag autem, id est, *rugitus*, proprie nuncupatur, quod maris fluctus resonat, et (ut ita dicam) de pelago veniens fremitus auditur: ex quo ostenditur abundantissimum et ultra humana vocem in senibus divini sermonis tonitruum commorari. Porro *Sunamitis*, in lingua nostra, *coccinea*, dicitur, ut s'gnificet calere sapientiam, et divina lectione fervere. Quod licet Dominicus sanguinis indicet sacramentum, tamen et servorem ostendit sapientiae. Unde et obstetrix illa, in Genesi (*Gen. xxxviii*), coccinum ligat in manu Phares, qui ab eo, quod parietem divisorat duos populos ante separationem, *Divisoris* nomen, id est, *Phares*, sortitus est. Et Raab meretrix in typo Ecclesiæ resticulam mystrium sanguinis continentem, ut Jericho pereunte, domus ejus salvaretur, appendit (*Jos. ii*). Unde etiam in alio loco de viris sanctis Scriptura commemorat: « Hii sunt, qui venerunt de calore domus Rechab (*I Par. ii*). » Et Dominus noster in Evangelio: « Ignum, inquit, veni mittere super terram, et quid volo, nisi ut ardeat (*Luc. xii*)? » Qui discipulorum corde succensus, cogebat eos dicere: « Nonne cor nostrum erat ardens in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas? » (*Luc. xxiv.*)

## CAPUT II.

*De Adonia, qui regnare appetebat pro David patre Dmo, qui et Abisag Sunamitem expetebat sibi fieri uxorem; quodque David Salomon in mandatis dat de adversariis suis.*

(CAP. ii). « Adonias autem filius Haggith elevabatur, dicens: Ego regnabo. Fecitque sibi currum et equites, et quinquaginta viros, qui ante eum currenter, etc. » Quod autem Adonias filius David major in regnum pro patre succedere voluit per fastam superbiam, non per virtutem disciplinæ, quid significat nisi quod Judaicus populus, qui quasi maior filius videtur esse, cum prior legem suscepit, gentilem populum, qui per gratiam Dei posterior vocatus est, spernens, solum secum Dominum aestimabat regnaturum? Unde et bene nomen Adonias, qui